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J. E. Jonas Aukštuolis
Lietuvos Nepaprastas Pasiuntinys ir Įgaliotas Ministeris 

Pietų Amerikai.

J. E. Lietuvos įgaliotas Ministeris P. Ame
rikai įteikė Brazilijos Vyriausybei kre

dencialus.
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Žmogaus visuomininko 
pareiga.

Rugpiūčio mén. 27 dien. Rio de 
Janeire, Brazilijos Respublikos Preziden 
to rūmuose Cattete įvyko iškilmingas 
priėmimas naujai paskirto Lietuvos Res 
publikos Nepaprasto Pasiuntinio ir Jga 
liūto Ministério P. J. Aukštuolio, atvy 
kusio jteikti savo paskirimo raštus.

Atvykęs j Prezidento rūmus Ger 
biamas Ministeris buvo sutiktas Vyriau 
šio Štabo dežuruojančio karininko ir 
tuojau palydėtas į iškilmių salę kur jo 
jau laukė Prezidpntas Dr. Getulio Var
gas, Užsienių Reikalų Ministeris José 
Carlos de Macedo Suares, Vyr. Štabo 
viršininkas generolas Francisco Josė 
Pinto, jo padėjėjas karo laivyno kapi
tonas Americo Pimentel ir kiti aukšti 
valdžios atstovai.

Naujai paskirtam Lietuvos Minis- 
teriui P. J. Aukštuoliui įteikus savo 
paskirimo dokumentus ir atlikus kitas 
reprezentacijos apeigas, buvo pasakyta 
keletas nuoširdžių prakalbų ir gražių 
kaip vienai, taip ir kitai Valstybei 
sveikinimų bei linkėjimų.

Po Įteikimo kredencialų ceremoni 
jų, išvykstančiam iš Prezidento rūmų 
J. E. Ministerial P. J. Aukštuoliui, kaip 
ir Jem atvykus, buvo atiduota prieš rū
tų is išrikiuotos kariuomenės bataliono 
atatinkama kariška pagarba.

J. E. Jonas Aukštuolis yra gimęs 
1885 m. balandžio mén. 20 d. Biržų 
apskrity. Aukštuosius mokslus išėjo 
Petrapilio universitete, kuri baigė 1912 
m. juristo diplomu. Nuo 1919 mt. tik 
susikūrus Nepriklausomai Lietuvai, p. 
Aukštuolis, kaip susipratęs ir veiklus 
patriotas buvo paskirtas Atstovu j Sve 
diją, o vėliau ir Norvegiją bei Olandi
ją. 1922 m. eina pareigas U. R. M. 
Teisių Administracijos Direktoriaus, o 
1923 m. paskiriamas Atstovu Latvija’ 
ir Estijai, kuriose sekančiais motais pa 
keliamas Nepaprastu Pasiuntiniu ir ra 
Uotu Ministeriu. 1927 m. palieka mi- 
nisteriu tik Estijai, o 1929 m. ir Suomi 
jai. 1930 m. grjžta j Kauną ir antru 
kartu eina Teisių Administracijos Do 
partamento Direktoriaus pareigas. 1932 
m. paskiriamas Nepaprastu Pasiuntiniu 
ir įgaliotu Ministeriu Čekoslovakijai ir 
tas pareigas eina iki paskiriant tokias 
pat pareigas eiti Pietų Amerikai.

P. J. Aukštuolis yra daug pasidar 
bavęs geriems tarptautiniams santy
kiams sustiprinti ir Lietuvos vardui 
pakepi. Yra vedęs mūsų brolių latvių 
tautos dukrą p«lę Birutę Kalniu.

Ponui Mihisteriui linkini geriausio 
pasisekimo eiti savo atsakomingas pa
reigas.

Toks sudėtingas ir painus yra gy 
venimas, kad sunku ir besuprasti j ką 
reikia daugiau žiūrėti: ar įsavo asme 
nius reikalus, ar į kitų. Žiūrėk dau
giau pasišventei savo reikalams, nuo vi 
suomenės reikalų pasitrauki; priešingai 
— save skriaudi. O tas juk niekam 
nemalonu. Tokiais atvejais, jei tas nuo 
paties veikėjo pareina, stengiamasi susi 
tvarkyti taip, kad iš aplinkumos nesu 
silauktų jokių priekaištų.

Tur būt jau seniai žmonių yra 
prieita to dėsnio: kas tau negera, kitam 
nedaryk.

Taip atsiranda tam tikri nuosta 
tai, kurie paliesdami atskirus asmenis, 
tvarko ištysos visuomenės gyvenimą, 
suvesdami į reikalingą darną drausmin 
gumą. Kad gyvenimo santvarka nepa
irtų, yra įstatymų, drausmių, baus
mių, kurios tvarko neklaužadas. Bet 
toli gražu jų nėra ir negali būti tiek, 
kad pakaktų kiekvienam pasitaikan
čiam atvejui. Atskiras asmuo ne ko
kių nors aukštų minčių vedamas, bet 
vien savo kailiu besirūpindamas, turi 
parodyti ir geros valios. Rodyti būti
nai reik pačiam, nes šiaip jos negali
ma tikėtis ir iš kitų.

Nebus, tur būt, žmonių santykiuo
se, kito tokio svarbaus dalyko, kaip 
pareiga.

Pareiga gali būti vykdoma papras 
tu sumetimu, kad susilaukus 'jos ir iš 
kitų. Bet gali būti sakykime ir kilnes 
nio laipsnio, kai pareiga atlikdamas as 
muo negali to pat tikėtis iš priešingos 
pusės. Viena ir antra yra lygiai svar- 

Į bios. Jomis yra išraizgyta visas mūsų 
kasdienis gyvenimas. Smulkiosios pa
reigos i kurias esame linkę neprieinu 
kiai žiūrėti, jų nevertinti, yra netgi 
svarbesnės.

Pareiga yra dalykas, kurio mes 
reikalaujame sau iš kitų. Ji išplaukia 
iš paskirimo, nors jis menkiausias ir 
nereikšmingiausias būtų. Paimkime na 
muose yra gembe rūbams pakabinti, o 
tuo tarpu juos nusivilkęs numeti j pa 
šalj. Jie kitiems kliūva, turi tatai kiti 
sutvarkyti, vadinasi tavo pareigą tenka 
atlikti kitiem-. Ar tai kitiems mulo 
nu? Ne. Žiūrėk, jokiu būdu sau iš kito 
to negeistum.

Pareiga remiasi gera valia. Ją ro
dyti reikia pačiam nelaukiant iš kitų, 
kad kitas savo pareigų atlikimų darytų 
mums malonumą, bei naudą, arba jo 
tas aktingas veiksmas inspiruotų ir 
mus tokiems žygiams. Pareiga turi bū
ti atliekama pareigos delei, o tas ir yra 
svarbiausia. Kiekvieną pavestą ar pa 
siimtą pareigą reikia gerbti ir visuomet 
stengtis ją tesėti, nes kitokiu atžvilgiu 
reiškia savęs negerbti. O pačiam su sa 
vim vis dėlto skaitytis reikia, jei ne 

nori virsti šlamštu su kuriuo kitiems 
ne neverta prasidėti.

Pareigu yra didvyriška. Girdime 
kartais kad skęstančiame laive radio 
telegrafistas ir paskutiniame pavojaus 
akimirksnyj nepalieka savo vietos, o 
siunčia radio bangas šaukdamasis pa
galbos kitiems.

Prieš karą žūvusiarae «Atlantic» 
laive telegrafistas nuskendo, bet jo dė 
ka buvo išgelbėti keli šimtai gyvybių.

Jau vandens apsemtas jis ir nema 
nė kitaip, kaip jų pareigą esant savo 
gyvybės nesigailint šauktis pagalbos ki 
tų gyvybėms gelbėti. Žinoma, jis di
dvyriškai pasielgė, jo didvyriškai atlik 
ta pareiga. Arba vėl pasakojama apie 
gelžkelietj, kuris radęs išardytus bėgius 
ir neturėdamas raudonos vėliavėlės 
traukiniui sustabdytj, peiliu perskrodė 
sau ranką ir sušlaketęs savo krauju 
skepetą, sulaikė traukioj išgelbėdamas 
šimtus gyvybių. Mūsų tautos narsių 
didvyriškų žygių savo pareigos atliekant 
taip pat ne mažai yra. Kai kam už tai 
net statomi paminklai.

Bet kiekviena pareiga iš ten kur 
nereikalaujama statyti gyvybės pavo 
jun, reikalauja didvyriškumo. Galime 
sakyti, kad kasdienės pareigos jo turi 
net daugiau, kaip tos kurių įvykdymas 
pažymimas paminklais arba* įrašomas 
istorijoje. Taip vadinamasis pilkasis 
didvyriškumas, vadinamai, paprastos pa 
reigos irgi turi sau paminklų. Kiekvie 
nas visuomenes narys, to didžiojo orga 
nizmo ratelis, tobulai eidamas pagal sa 
vo paskyrimą, jau rodo darnų judėjimą 
visame tame dideliame organizme. Ir 
jame nėra nei didesnių nei mažesnių 
pareigų — tėra tik gerosios pareigos 
kurios palaiko darnią darbo pažangą 
ir tvarkingumą.

Jei nors vienas apsileidžia, nuo to 
nukenčia visuma, o kartu ir tas pats, 
kuris savo pareigose pasirodė netvar
kingas arba neveiklus. Todėl to netu
rėtų būti. Visokios pareigos ar tai šei
mos gyvenime, ar kokiam darbe, ar vi 
suomeniniam veikimo privalo būti tin 
karnai ir nuoširdžiai atliekamos, nes 
nuo to pareina visumos gerove.

Jų tinkamas ir nuoširdus atliki
mas kartu ir pati individą visuomenės 
darbininką padaro aktingesniu visose 
gyvenimo srityse ir naudingesnių kaip 
jam pačiam, taip ir visuomenei kurios 
noriu jis yra.
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LIETUVOJE
Didelė Spūstis Lietuvos Banke.

Šiandie, liepos 31 d. yra paskuti 
nė diena Valstybės paskolos lakštams 
pirkti. Todėl jau nuo puses astuonių 
šj rytą prie Lietuvos Banko buvo di 
džiulė žmonių eilė. 8 vai. atidarant, 
banko duris, žmonių eile sieke veik 
Laisvės Alėją.

Rašo Valdyba Praneša.

kad kai kuriuose laikraščiuose bu 
vo išspausdintos žinutės, jog Pašto Vai 
dyba vedanti derybas del išleidimo paš 
to ženklų, kuriais botų apmokama ,,Li 
tuanikos II“ vežama korespondencija.

Pašto Valdyba praneša, kad ji su 
nieku jokių derybų šiuo reikalu neve- 
dė ir neveda.

Galima tik tiek pasakyti, kad 
skridimo organizatoriai, per Užsienių 
Reikalų Ministeriją „kreipėsi j Pašto 
Valdybą, kad jj duotų savo sutikimą 
perantspauduoti 1000 oro pašto ženklų, 
išleistų Dariaus ir Girėno skridimui pa 
minėti, esančių Amerikoj pas kolekcio
nierius ar šiaip pas privačius asmenis 
jau nupirktų iš Lietuvos, tekstus: «Li 
tuanika II New-York 1935 Kaunas“.

Pašto Valdyba tokj savo sutiki
mą davė, tačiau šie perantspauduoti 
ženklai negali būti vartojami minimo 
skridimo vežamai korespondencijai ap
mokėti.

Įmonėms pataria tuojau vaistinė 
les Įsitaisyti.

Kauno darbo inspektorius išsiunti 
nėjo aplinkraštį visoms jmonėms, siūly 
damas tuojau Įsitaisyti vaistinėles, kad 
nelaimingais atsitikimais būtų galima 
darbininkams suteikti pirmąją pagalbą.

Baudžia už nepagristą kainų 
kėlimą.

Kainų tvarkytojas už nepagrįstą 
kainų kėlimą pil. Ratmnną Raseiniuo
se, nubaudė 200 lit.

Kaunietj Kapulskj už neišstaty- 
mą bulkuėių kainų — 100 lt.

15 Panevėžio prekybininku nu

bausta Įvairiomis mažesnėmis baudo 
mis. Taip pat yra nubaustų prekybi
ninkų Kėdainiuose ir Mosėdžiuje.

Rado daug senoviškų pinigų.

Liepos 25 d. Mikytų kaime Lėkė 
ičių vaisė. Šakių apskr., ūkininkės 
Onos Megerytės ūkyje darbininkai, kirs 
darni rugius, rado labai daug aprūdiju
sių varinių senoviškų pinigų. Varinių 
monetų buvo tiek daug, kad darbinin
kai prisidėjo kišonius. Su dideliu susi 
domėjlmu jie žiūrinėjo ir nagrinėjo ma
žus pinigėlius. Ant vienų pinigėlių 
matyti Lietuvos vytis, ant kitų erelis. 
Metai ant pinigėlių yra matyti. Jie 
yra 1660—1666 m.

Tai yra Įdomus archeologinis ra
dinys, kuriuo turėtų susidomėti archeo
logijos komisija, nes pas darbininkus 
tie pinigai gali išsimėtyti, be jokios jų 
vertės. Tokio didelio senovės pinigų 
kiekio tuo tarpu Lietuvoje, rodos, ne
buvo niekur atrasta.

Rengiasi statyti muziejų.

Prieš keletą metų Panevėžyje bu 
vo kilusi mintis statyti Nepriklausomy
bės paminklą. Atsirado dvi nuomonės: 
viena — statyti paminklą, o kita—pa
minklinius muziejaus rūmus. Po ilgų 
svyravimų nutarta statyti muziejus. 
Tam reikalui dalis pinigų jau yra, tik 
dabar ieškoma tinkamos vietos. Mano 
ma muziejų statyti miesto sode, kur 
seniau buvo vasaros teatras.

Lėkštė Brazilijos drugių sparnelių.

Vienas Brazilijos lietuvių delegaci 
jos dalyvis j Pasaulio lietuvių kongre
so parodą atvežė nepaprasto gražumo 
lėkštų. Lėkštės apačia balto metalo, o 
plokščias vidus išklotas Įvairių Įvairiau 
šių Brazilijos drugelių sparneliais, ku
rio blizga įvairiausiomis spalvomis. Kas 
norės, tą nepaprastą lėkštę galės ir nu 
stpirkti. Ji įvertinanta 100 lt.

Sustabdė priėmimą į Lietuves 
pilietybę.

Ligi bus priimtas naujas piliety
bės įstatymas, priėmimas į Lietuvos pi 
liotybę yra sustabdytas. Dabar spren

džiami tik pilietybės pripažinimo klau 
Simai. Juos sprendžia tam tikra komi 
sija, sudaryta iš vidaus reikalų, teisin 
gumo ir užsienio reikalų ministerijų 
atstovų.

Lietuvoj gamins tikrus šveicariš
kus sūrius.

Nors iki šiol kai kurios Lietuvos 
sūrių gaminimo firmos ir pagamindavo 
šveicarišką sūrį, bet jis vis dėlto nega 
lėdavo prilyginti tikram šveicariškam 
sūriui. Todėl «Pienocentras» šiomis 
dienomis delegavo savo vieną pieno 
instruktorių — agronomą Danijon ir | 
Šveicarijon, kur jis smulkiai ištirs, kaip ' 
gaminami šveicariški sūriai. j

Pirmutinė keramikos mokykla.

Švietimo ministerija jau sudarė 
pirmutinės Lietuvoj keramikos mokyk 
los projektą. Šj mokykla bus Kaune 

Hr bus atidaryta dar šį rudenį. Joje 
mokytojaus specialistai, baigę kerami
kos mokslus Čekoslovakijoje, Prancūzi 
joje ir Vokietijoje.

Keramikos mokykla atneš kraštui 
nemaža naudos, nes nereikės užsieniuo
se pirkti keramikos dirbinių, už ku
riuos kasmet Lietuva sumoka apie 
200.000 it.

Prekybos institute bus 270 
studentų.

Jau pradėjo plaukti Klaipėdos pro 
kybos institutan prašymai. Instituto 
vadovybė nusistatė j institutą bepriimti 
tik 150 studentų, taip kad ateinančiais 
mokslo metais institute mokysis apie 
270 studentų abiejuose kursuose, Są 
ryšyje su antrojo kurso steigimu, numa 
tomą šiokių tokių pasikeitimų mokslo 
personale.

Pradėjus darbą mokytojų institu
te, Klaipėdoje bus jau dvi aukštosios 
mokslo įstaigos.

Kiek šiemet yra kultūrinių ūkių.

Žemės ūkio ministerijos surinkto
mis žiniomis, šiais 1935 metais yra 96 
kultūriniai ūkiai, bendro žemės ploto 
13 442 ha. Daugiausia ju yra Šiaulių 
apskr. 20, Kėdainių 10, Ukmergės 9 ir

Kauno 8, o tik po vieną Mažeikių, Sei
nų, Tauragės ir Utenos apskr. ir visai 
nėra Zarasų apskr. Stambiausias ploto 
atžvilgiu kultūrinis ūkis išnuomotas 
Baisogalos dvare — 780,6 ha, mažiau
sias Lavėnų dv. — 14,3 |jha.

Kultūriniai ūkiai Lietuvoje prado 
ti steigti 1922 metais. Kultūrinių ūkių 
skaičius bei jų plotas sparčiai augo ir 
1929 m. buvo 99 ūkiai bendro ploto 
17.172 ha. Nuo tada kultūrinių ūkių 
plotas pradėjo mažėti. Mat, iš jų buvo 
atimamos žemės padidinti nenusavina 
mos žemės normai ligi 150 ha ir atly
ginimui dvarininkams už nusavintus 
miškus bei dvarus. Dėl tų priežasčių 
ir sudarytų sutarčių nevykdymo ligi 
šiol likviduoti 57 ūkiai, 8.686 ha ben
dro ploto.

Kultūrinių kitą nuomos sutartys 
sudaromos nuo 12 ligi 36 metų.

Nedidesniuose kaip 80 ha dvarų 
centruose kuriami pavyzdiniai ūkiai, 
kurių tikslas rodyti apylinkes ūkinin
kams gero ūkininkavimo pavyzdj. Ga 
mybos ir kitokių prievolių jie neturi. 
Nuomos mokestis jų irgi mažesnis, nuo 
6 ligi 10 litų ha. Pavyzdiniams ūkiams 
dabar yra išnuomota 817,4 ha žemės.

Kultūrinių ūkių žemės išnuomoja
mos po 15 litų hektaras. Pernai visi 
tie ūkiai žemes nuomos sumokėjo 180.994 
litus.

Kiek Kauno bedarbių.

Darbo biržoje per pirmąjį pusme
tį užregistruota lauko darbininkų: vyrų 
53, moterų — 148, viso 201. Per tą 
patį laiką aprūpinta darbu: vyrų — 53, 
moterų 46, viso 99; liko liepos mėn. 1 
d. neaprūpintų lauko darbininkų tik 
moterų 102.

•j Numatomas geras derlius.

Šiais metais visame krašte numa 
tomas geras javų derlius. Niekur ne
girdėti nusiskundimų dėl nederliaus. 
Kai kur javai atrodo žymiai geriau 
kaip pernai. Tik daugiau šiemet nu
kentėjo sodai. Jų derlius būsiąs labai 
mažas.

SKBIv LI KIT
TIK „METUVY“

Senelių
L

Stoty karališkai už arklius apsi
mokėjus, Viera sėda j traukinį ir vyks 
ta j Ovsenkų tėviškę. Ji negirdi, ką 
šnibždasi tam pačiam vagono skyriuje 
dvi jaunos žydės, ji nieko nestebi pro 
langą. Tik, jai rodos, taip jkyriai pa
mažu šliaužia traukinys.

Ko ji ten važiuoja? Kas jos ten 
laukia? Ne tik kitam, bet ir pati sau 
j tai negali atsakyti. Tik jaučia, kad 
viskas baigta. Jei turėtų daugiau drą
sos — tikrai šoktų ant bėgių. Atsigrįž 
ta, žvilgterėja pro langą. Telegrafo 
stulpai šmėkčioja prieš akis, viena ki
ta eglaitė nusvirusiom šakom linguoja 
jai, lyg motina sūnui karan jį išleisda
ma.

Saulei nusileidus, ji buvo Ovsen- 
kos dvarely. Liepom, kaštanais ir ber 
žais apaugęs, jis atrodo Vierai, kaip ko 
kia senoviška pilis. Sustojusi ilgai žiū 
ri, nesiryždama olti toliau. Ką ji paša 
kya užėjus? Ko paklaus? Seniai jame 
svetimi žmonės. Gal nė vieno nebesu
siras, kuris jos senelį būtų pažinojęs. 
Tačiau kažkoks nenugalimas jausmas, 
smalsumas stumia ją j priekį pamatyti 
savo tėvų protėvių lopšį.

Ji eina neatsigrįždama didžiuoju 
dvaro keliu, kuris veda j al‘ją. Aplin 

Jonas Marcinkevičius.

lizdas,
kui pakrypusios trobeles, ant tvorų už- 
maustytos puodynės, nukapotos vantos, 
pilki skudurai, šunes jau kelia alasą. 
Štai tie žmonės, dėl kurių žuvo mano 
brolis! Nejau gyvena jie taip tūkstan
čius metų? Nejau ir prie jos senelio 
Ovsenkos jie tose lūšnose šoko polkas, 
braukė ašaras?..

Iš trobos išeina raudonais skruos
tais, su naščiais ant pečių moteris. 
Viera pamačiusi, stabtelėja ir nustemba 
Viera prakalba.

— Labas vakaras. Ar čia Užkal
nių dvarelis?

— Taip, tas pats, ponia.
Moteris kalba darkyta lenkų kal

ba.
— Ar ponas yra namie?
— Zapylinas? Vakar tik atvažia

vo. Jis, mat, čia daug dvarų turi. 
Takiuku, takiuku, paskui į dešinę ir 
pro didžiąsias duris, — rodo moteriškė.

Viera prieina arčiau.
— Ar jūs čia, dvare, seniai tar 

naujat?
— Ar aš? Na, kaip ištekėjau, nuo 

čv. Jurgio dešimti metai.
— Gal žinot kartais, kas dar pa

žintų seną šito dvaro poną Ovsenką.
Moteris nusiima naščius ir Įdėmiai 

žvelgia j Vierą.
— Ne, čia tokio negirdėt. Seniau 

sias čia pas mus yra toks kalvis Žilvy 
tis. Gal jis kartais... Buvo čia, sako, 
visokių ponų...

Moteriškė parodo, kur gyvena Žil 
vytis ir ilgai dar, naščiais pasirėmusi, 
nustebusiom akim, lydi Vierą.

Žilvičio pirkia mažutė, dūmais per- 
rtikus. Jo paties nėra namuose.

— Tėtė dar kuznioj, — paaiškina 
kokių trisdešimties metų moteriškė, puo 
dą maišydama. — Ar poniai reikia ar
ki} pakaustyt?

Vierai toj pirkioj trošku. Ji pa
vargus, norėtų sėsti, bet nėra kur. Ant 
pailgo, sermėgų ir trinyčių nutrinto, 
suolo, kuris žiba kaip nuvaškuotas, pa 
dėtos dvi milžtuvės, sukapotos dar 
garuojančios bulvės, o šalia tupi riebus, 
rainas katinas.

— Ne, aš norėčiau su jūsų tėveliu 
pasikalbėti.

— Pasikalbėti?!
Duktė taip nustemba, kad pamirš 

ta puodus. Ji puldinėja po trobą paso
dinti Vierą, bet neranda kėdės. Gailia 
šypsena atsiprašinėdama, ji nutveria 
katiną už sprando ir švystelėja, kaip 
seną veltini, po lova ir prašo Vierą 
sėsti.

— Ponelyto, sėskit. Aš tuojau 
pašauksiu...

Išrūgų, karštų bulvių ir dūmų kva 
pas jai temdo akis. Ji mielai pravertų 
langą, bet jis neatidaromas. Vienus 
stiklas trūkęs j penkias dalis, šipuliais 
suremtas. Prie to lango baisu prisi 
liesti.

Sugirgžda priemonios durys, ir 
įeina, visas suodinas, stiprus senis. 
Vidury trobos jis stovi ir žiūri j Vierą 
žodžio netardamas.

— Aš gildėjau, — kalba Viera, 
— kad tamsta pažinojai poną Ovsenką. 
Man būtų įdomu ką nors apie jj išgirs
ti. Esu jo giminaitė.

— Tai buvusį šito dvaro poną? 
Kurį ruskiai labai seniai ištrėmė...

Žilvytis sėdas prie stalo-
— Buvau tuomet dar jaunas, bet 

pažinojau. Čia gyvenau ir kalvystės 
mokiausi. Štukorius ponas buvo...

— Ar neatsimenat ką nors apie 
sukilimą? Man mama pasakodavo, kad 
jis čia rusus ginklavo...

— Visa ko, poniut, buvo. Kiti 
ponai pabėgo, bet jis dar laikės. Atsi
menu, kaip jį suėmė ir išvarė...

Vierai buvo įdomu kiekviena 
smulkmena. Ji švelniu balsu, kaip dūk 
t.ė, norėdama ką nors iš motinos išpra
šyti, klausinėjo Žilvyčio: kokiais ar
klinis Ovsenką jodinėdavo, kada medžio 
davo, ar domėjosi ūkiu, kokį turėjo bnl 
są, kada keldavo. Žilvytis atsakinėjo 
apgalvodamas kiekvieną žodį, skersom 
žiūrėdamas į Vieros rūbus, žiedą ant 
rankos...

— Arklių, ponelyt, tai čia vienų 
staininių šešetą laikydavo. O, kiti lai
kai buvo! Išgerdavo senas ponas ir 
kumečius aplupdavo.

- Argi mušdavo? — nusigando 
Viera.

— Ne tai, kad kasdien, bet jei su-
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Lietuva apsirūpina 
geriausiais ginklais!

Vokiečių grasinimui, ginklavimą 
sis ir gal Jų pačių leidžiami gandai 
apie vokiškus baisiausių ginklų išradi 
mus, karo dalykų neišmanantiems ir 
šiaip drebėjimu sergantiems įvaro ne
maža baimės. Ir Lietuvoje tokių baig 
štuolių atsiranda. Tokia naujų ginklų 
perdėtu baimė, bo abejo, kankina ir 
daugelį amerikiečių lietuvių, karštai 
mylinčių savo senąją tėvynę ir susint 
pinuslų jos likimu. Jiems gal net keis 
ta alrodo, kad triukšmaujantis ir gin
klais žvanginantis vokietys savo atka
klųjį, drąsųjį, bet daug mažesnį kaimy 
ną lietuvį iki šiol dar nesutriuškino... 
Jau buvo ne kartą rašyta, kodėl nesu- 
triuikino ir nesutriuškins; aišku, kad 
Lietuvos gynimuisi geras pasiruošimas 
labai vėsina vokiškus karštagalvius. 
Kaip ir kokiais ginklais Lietuva yra 
apsirūpinusi ir toliau ginkluojasi, yra 
kariška paslaptis. Bet kad tariamų 
vokiškų baisių išradimų perdaug nerei
kia bijoti, vaizdžiai paaiškina «Mūsų 
Krašte. tilpęs Kario, kariškų dalykų 
žinovo, straipsnis, kurį čia ištisai pa
duodame:

«Naujas, nepažįstamas ginklas, ne 
tik atskiram žmogui, bet ir visai tau
tai, visai žmonijai baisus. Tą baimę 
mūsų laikais nepaprastai padidina ne
atsakingi laikraščių bendrabiai kasdien 
sugalvodami kokią nors naujieną apie 
tariamai išrastus ginklus, kurie gali vi 
są pasaulį sunaikinti. Baisenybių pri 
pildytos galvos nieko geresnio neišgal- 
veja, kaip tik tikėtis, kad karas mus 
kaip nors aplenks, nes pagalbos prieš 
visas tas baisenybes nesimato. Tačiau 
užmirštama, kad naujų karo priemonių 
baimė yra sena ir kad pasaulio sunai
kinimo naujomis karo priemonėmis vol 
tui laukė jau daugelis kartų. XII am 
žiuje visa Vakarų Europa buvo išgąs
dinta naujo baisaus ginklo — arbaleto 
(saidoko). Arbaleto strėlės krečiausius 
ritierių šarvus pramušdavo. 1139 m. 
bažnytinis susirinkimas Konstancoje 
(tų laikų Tautų Sąjunga) nutarė uždraus 
ti šio baisaus ginklo vartojimą, nes at
rodė, kad jeigu jau tų laikų tvirtovę 
— šarvuotą rltierį — bet koks vyru
kas gali iš trisdešimt žingsnių užmušti,

tai artinasi pasaulio
draudimo niekas neklausė,’ kaip“™™ 
dien niekos neklauso draudimo vor o 
karo chemines medžiagas. Bet arba?e 
tas žmonijos neišnaikino. Kas buvt> bai 
su XII amžiuje, atrodė paprasta XIII. 
Kas buvo baisu XIX, iš to mes juokia 
mes dabar. Napoleono I kariuomenė 
d'ivl’yHn51 A°VUS1 r“ viena m<>derniška divizija. Argi galima abejoti, kad XXI 
amžiuje visi musų tankai, dujos, bakte 
rijos neatrodys nekaltais žaislais?

Tačiau XX amžiuje šio žmslai yra 
baisūs. Baisūs Íle.y.ra/P4jenu puoli- rie nežino, kad pries kiekvmirą P 
mo ginklą galima ™stf op b? kad 
klą. Baisus tiems, kurie n Daja. 
kiekviena puolimo techl’k ” JopuoHmo. 
bojama apsigynimo ir kon p

Nereikia pamiršti, kad išradimas 
kurios nors naujos gri.ovimo. Drie,no 
priemonės dar nereiškia, ka P 
nė sėkmingai bus Pa™rtoJV^s tiok 
Nuo išradimo iki pritaikymo kelias tiek 

ilgas, kad daugelis išradimų nekaltais 
išradimais ir pasilieka. O visi naujie
ji, iš pradžios, rodos, nei ugalimi gin
klai, greitai pasirodo esą taip pat pa
prasti kaip ir senieji.

Daugelis laukia, kad naujam, pa 
sauliniam karui prasidedant, kaip iš 
gausybės rago pasipils įvairūs nauji 
ginklai. Tačiau pasaulis nuo to laiko, 
kai Kainas pradėjo karą su Abelių, jau 
labai daug karų matė, ir prieš kiek- 
veiną karą žmonės laukė kokių nors 
nepaprastų ginklų pasirodymo. Tačiau 
nė vieną kartą šio laukimai neišsipildė, 
į paskutinį didįjį karą valstybės išėjo 
su tais ginklais, kurie jau nesudarė jo
kio netikėtumo. Iš šautuvų didžiajam 
kare bene geriausias buvo vokiškos, iš 
kulkosvaidžių — anglų — vokiečių — 
rusų Maximas, iš lauko patrankų — 
prancūzų 75 mm., o juk visi šie gink- 
lai buvo išrasti, o daugelis ir pagamin 
ti dar XIX amžiuje. S.andien, kaip ir 
prieš kiekvieną karą, sklinda gandų 
apie naujus išradimus, viską verčian
čius aukštyn kojom. Bet jei tokių iš
radimų būtų, tai kuriam reikalui visos 
valstybės, nors ir baisiausios krizės 
spaudžiamos, iš paskutiniųjų liedintųsi 
patrankas, dirbtųsi šautuvus, sviedi
nius, bombas, kulkosvaidžius? Ar neiš 
mintingiau būtų, pav., vokiečiams spiau 
ti j visus šituos tariamai pasenusius 
ginklus, dėl kurių Įsigijimo jiems da
bar tenka kietai veržti pilvą, ir pasi 
gaminti sau tų nepaprastų dujų ar spin 
dūlių, apie kurių išradimą beveik kas 
dien spaudoje skaitome. O jeigu valsty 
bes ginkluojasi kaip tik patrankomis ir 
kulkosvaidžiais, galima drąsiai tvirtin 
ti, kad j busimąjį karą valstybės išeis 
su tais ginklais, kuriais taikos metu 
bus ginkluotos (tai nėra paslaptis) ir 
išmokytos veikti. Daugelis valstybių 
išeis dar ir su kiek pasenusiais gink
lais, kurių turi milžiniškas atsargas dar 
iš didžiojo karo.

Mos neturime karo pramonės. To
dėl ginklai mums gal ir kiek brangiau 
negu kitoms valstybėms kainuoja, bet 
mes galime pirktis tik geriausių gink 
lų: tuo tarpu valstybės, turinčios savo 
karo pramone, priverstos yra ginkluo
tis tais ginklais, kuriuos jų fabrikai pa 
gamina, nors jio nevisai būtų nusisekę. 
Taigi pradėdami karą mes gal ir galė-

(Pabaiga G puslapy.)

pykdavo...
— Tai už ką jis supykdavo?
— Mat, daug dabar pamiršau. Bet 

čia netoli gyvena toks senis Klimaitis. 
Anksčiau siuvėjas buvo, bet dabar jau 
apako žmogus žebravoja. Prie pono 
bažnyčioj dar pakautraudavo. Ot, už
giedojo jis kortą lietuviškai. Ponas jį 
pasišaukė ir davė lupcovkos. Sako, tu 
man ta gyvuliška kalba šventų namų 
uepaškudysi. Nemėgdavo a. n. ponas 
mūsų prastos kalbos...

— Argi jūs ne lenkai?
— Koki mes lenkai. Prasti žmo 

nūs darbininkai. Lietuviai mes!
Vierai nesmagu. Jos veidai 

ta, jai gėda prieš tuos žmones.
— Ar ir anksčiau tokiuos pat na

muos gyvendavo!?
— Na, tai kaip. Čia dar nuo po

no Ovsenkos, duok Dieve jam dangų. 
O juk dirbdavo nuo tamsos iki tamsos.

Pas Žilvytį ateina daugiau senių. 
Darbą jie baigę.

— Ar nežinot ko nors apie seną
jį poną Ovsenką? Čia štai pono gimi
naitė apsilankė, — ramiai klausia Žil 
vytis.

Kumečiai nusiima kepures, bet aky 
se pyktis.

— Mažai beatmenam, — sako vie 
nas. — Man tik mažam dar būnant, 
jis kartą įkaušęs liepė lipti į medį ir 
tris kartus sukukuoti. Sukukavau ir 
tris rublius gavau. Patiešnas buvo. Ot 
mūsų klebonas, tai jau jį gerai pažįsta. 
Sueidavo, dažnai sueidavo.

Naminio tabako durnai dar labiau 
sugadino orą. Vierai sunku alsuoti. Ir 
aišku, ne tiek nuo dūmų, kiek dėl to, 
kad jos senelis nebe toks kilnus, nebe 
toks šviesus, kaip ji manydavo. Ji 
pakyla.

Tai gal, panyt, tą dvarą atpir 
ksit? — įsidrąsina Žilvytis.

— Ne. Aš tik norėjau prisiminti...
— Aad.
Kumečiai pasižiūri vienas į kitą, 

nusišypso, akim mirktelėjo.
— Tik jau turėkit su savim doku 

mentus, jeigu pas poną eisit. Prie pat 
pulocių stovi kareiviai ir neleidžia, — 
'išlydi ją Žilvytis. — Mat, cicilikai vi
sur...

—■ Ačiū, ačiū...
Viera skubo, lyg žemė drebėtų. 

Viešpatie kiek daug skurdei Ir dėl ko 
tas mano senelis negalėjo būti geras! 
Tpfu, kaip bjauru pasauly!

II

Sode kareiviai. Viera pamato už
šalusį prūdą ir prie pat tvoros kitoj 
pusėj kažkokį mūrinį pastatą nulaužtu 
bokšteliu. Ji eina ton nesižvalgydama, 
neklausinėdama.

Ant pastato, kuris labai panašus 
į koplytėlę, būta kryžiaus, bet dabar 
nulaužtas. Nuplėšta taip pat ir, matyt 
buvusi varinė lentelė su užrašu. Jos 
vietoj tiktai keletas išbyrėjusių plytų, 
o ant didžiulės liepos, kuri čia pat issi 
šakojus, juoduoja didelis gandro lizdas. 

Kiek čia idilijos ir poezijos vasarą! 
Kiekvienas šis kampelis galėjo būti jos 
O dabar ji čia neprašyta viešnia, sve
tima.

Atsigrįžus eiti į palocių, Viera pa 
mato be kepurės, pliku pakaušiu, ta 
čiau dar juoda didelė barzda stiprų vy 
rą. Jis artinosi prie jos, iš tolo kažką 
karei viams šūkaudamas, garsiai juokda
masis. Ir prisiartinęs prie Vieros jis 
nenustebo, nesumišo, o paprastai pa
klausė.

— Jūs, tur būt, pas mane?
Viera supranta. Taip, tai ir bus 

tas pats šeimininkas, panašus j įgudus} 
pirklį, raudonais, dar išprakaitavusiais 
veidais, lyg ką tik baigęs dvyliktą arba 
tos stiklinę gerti.

Vierai sunku kalbėti.
— Tai tamsta ponas Zapylinas?
— Aš, gosudarinia. Šeimininkas, 

kaip matot, iš manęs nekoks. Vis dar 
noprisirengiu parke įvest fontano. Cha, 
cha, cha...

— Girdėjau, knd čia pus jus la
bai gražu, poetiškos vietos. Pro šalį 
važiuodama, sakau, apsidairysiu.

— Girdėjote?! Nu čto vy... Papras 
tas kaimas, ir tiek. Bet vasarą, žinot, 
tai čia puiku. Kaukazas, be abejonės, 
gražesnis. Bet_Užkalnių grožis, žinote, 
man vistiek arčiau širdies. Pavasarį 
kai parlekia paukščiai, kai karvės į 
laukus išeina, Božja blagodat. sudarinia 
Tačiau su kuo turiu garbės?

— Viera Nikolajevna Glebova
Zapylinas suraukia antakius Ir 

valandėlę galvoja.
— Tai pono prokuroro iš Kauno...
— Taip. Nusibosta mieste. Be 

to, aš Kuznecovą pažįstu. Jis čia kaž
kur gyvena...

— Cha, cha, cha. Tai jūs pakly 
dot. Trisdešimt kilometrų nuo čia.

Zapylinas juokias ir visa plaštaka 
rodo į šiaurę.

— Tai niekis. Mėgstu pasivažinė 
ti, o jau ypatingai arkliais.

— Dabar atsargiau, sudarinia. 
Matot, kas darosi. Mužikas su velniu 
susiuostė. Buntasl Mes iš gubernato
riaus turėjom kareivių prašyt. Kūme 
čiai dirbt nebenori. O pas jus Kaune 
ar ramu? Tože samoje! Na, žinoma, 
viskas praeis, bet, ot, dabar ir carui ir 
mum daug rūpesčio. Net mavo, Orlovo 
gubernijoj ir ten buntujutsia!

Užkalnių dvarelio savininkas pa
silenkia prie Vieros ir, sekdamas ją 
akimis, kalba:

— Dievas, sudarinia, baudžia. Ne 
begalėjo jis vargšas iškęsti j mūsų nuo 
dėmes žiūrėdamas. Niekas man nenori 
tikėti, bet as galiu galvą dėti, kad taip 
yra...

(b. d.)

skelbkites 
tik „rzuaxrxjvy“
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Vietos lietuvių gyvenimas.
BESIRUOŠIANT AUKŠTĄ SVEČIĄ 

SUTIKTI.

Kaip tat yra žinoma daugeliui iš 
mūsų ir brazilų spaudos, i Rio de Ja
neiro atvyko Brazilijos Prezidentui sa
vo kredencialus Įteikti Lietuvos Įgalio
tas ministeris Pietų Amerikai p. Aukš
tuolis su ponia. Nors oficiališkų žinių 
tuo reikalu dar neturime, bet reikia 
manyti, jog p. Ministeris aplankys ir 
São Paulo lietuvių koloniją. Kad nebii 
tumėm netikėtumo užklupti, Lietuvių 
Sąjunga Brazilijoj pereitą šeštadienį 
tuo reikalu sušaukė savo narių nepa
prastą posėdi su 'vieninteliu dienotvar
kės punktu, kaip sutikti .aukštą svečią. 
Reikalas buvo nuodugniai apsvarstytas 
ir viskas smulkiai aptarta, be nuomo
nių skirtumo.-

Smulkesnei programai išdirbti iš
rinkta komisija iš šių asmenų: pirmi
ninko p. Godliausko, mokyt. Korsako, 
mok. L. Majienės, p. Džiugolienės, p. 
Jonaičio ir p. Bacevičiaus. Kaip teko 
išgirsti, komisija sekmadienį turėjo savo 
posėdį D. L. K. Vytauto mokykloj Vi
ltoj Beloj ir išdirbo smulkią programą. 
Reikia tikėtis, kad pati komisija, reika 
lui esant, apio savo plačiau praneš vi
suomenei.

K.

SPORTININKU SUSIRINKIMAS.

Bom Retiras. Penktadienį 23 d. 
rugpjūčio mėn. įvyko Sp. S gos «Lithu
ania» Bom Retiro skyriaus narių vlsuo 
tinas susirinkimas, kuriame dalyvavo 
apie 30 narių.

Svarbiausi susirinkime svarstytos 
dienotvarkės punKtai buvo — kasos 
stovis, organizaciniai skyriaus reikalai 
ir kit. Kasos stovio klausimą referavo 
iždininkas K. Ambrozevicius, iš ko pa 
aiškėjo, kad šių metų apyvarta buvo 
3,260$400; dabar kasoje yra 3188400. 
Toliau priimtos buvusių vakarų apyskai 
tos ir kalbėta del tolimesnio veikimo. 
Nutarta sekant Mokos skyriaus pavyz
džiu, organizuoti jaunesniųjų sportinin
kų skyrių. Paskutiniuose S-gos rengtuo 
se vakarėliose buvo pastebėta, kai ku
rių narių kompromituojanti S-gą poel
giai. Tokiais ntvėjals pavesta valdybai 
tokius narius suspenduoti bei visai iš 
S-gos šalinti. Prietogi nutarta griež
tai kovoti su chuliganizmu ir stengtis 
organizacijoje palaikyti darnią tvarką 
ir drausmingumą.

Del daromų Jvair.ausių Mokos 
skyriaus organizaciniam veikimui iš Dr 
V. Kudirkos T. Komiteto su mokyt. P. 
Korsakų priešakyj trukdymu, išnešta 
tam skyriui broliška užuojauta.

Įnešus, kai kuriuos pakeitimus, 
bei papyldymus sportinės veiklos vado
vybėje, susirinkimas uždarytas 22 vai. 
Visi susirinkusieji su pakelta nuotaika 
ir pasiryžimu nuoširdžiai dirbti, išsis
kirsto.

Narys.

IŠPEIKĖ «LIETUVĮ».

Pareitą sekmadienį D. L. K. Vy 
tauto mokyklos koplyčioj per pamokslą 
kun. Sugintas labai peikė «Lietuvi», 
sakydamas pats jo visai neskaitąs ir 
ragino žmones jo neskaityti. Be kita 
ko, kun. Sugintas sakė, kad «Lietuvis» 
vedąs «žalčio politiką». Kažin ką kun. 
Sugintas supranta, kaip žalčio politiką, 
ypač turint galvoj tai, kad «Lietuvis» 
yra visai apolitiškas, tai yra, jokios 
politikos neveda.

ATS. KAP. P. J. ČIUVINSKO PAS
KAITA.

Kaip buvo skelbta pereitame «Lie 
tuvio» numery, sekmadienį, rugp. mėn. 
25 d. Vilios Bellos ir Vilios Zelinos vi
suomene buvo kviečiama j D. L. K. 
Vytauto mokyklą Villoj Belloj paklau

syti čionykščio Lietuvos konsulato tar
nautojo ats. kap. J. Čiuvinsko paskai
tos ir, be kita ko, steigti Sporto S gos 
«Lithuania» skyrių.

Bet kokios paskaitos pastaruoju 
laiku yra mūsų kolonijoj retas daiktas, 
tat, kaip reikėjo tikėti, ši paskaita su
traukė didelį klausytojų skaičių. Pas
kaitos tema gana opiu visuomenės klau 
Simu: — «Kolonijos dvasinio ir medžią 
ginto skurdo priežastys». — Paskaita 
buvo susirinkusių išklausyta didžiau
sių susidomėjimų ir palydėta garsiu 
plojimu. Kas klausė šios paskaitos, 
galėjo konstatuoti, jog mėsų skurdo 
priežastys buvo nuodugniai išnagrinė
tos, ir iš visa reikia pasakyti, kad p. 
J. Čiuvinsko asmeny musų kolonija įsi
gijo pirmaeilį darbininkų.

Po paskaitos buvo steigiamas Sp. 
S-gos «Lithuania» skyrius ir išrinkta 
to skyriaus valdyba.

ĮSISTEIGĖ NAUJAS «LITHUNIJOS» 
SKYRIUS.

V. Bella. Praeitą sekmadienį rug 
piúcio 25 d. D. L. K. Vytauto mokyk
loje įvyko Sporto S-gos «Lithuania» V. 
Belos — V. Zelinos skyriaus steigiamas 
susirinkimas.

Kadangi susirinkime buvo skaito
ma labai įdomi ats. kap, J. Čiuvinsko 
paskaita, tai žmonių prisirinko pilnutė
lė mokyklos klasė. Dalyvavo «Lith.ua 
nijos» Centro valdybos atstovas ir ke
letas narių iš kitų skyrių. Į naują sk. 
užsirašė nemažai narių. Išrinka sky
riaus laikina valdyba, kuriai pavesta 
greitu laiku sušaukti kitą susirinkimą, 
nustatymui tolimesnio skyriaus veikimo 
plano. 1 valdybų įėjo gerni nusimanau 
ti organizacijos darbo asmens, todėl 
reik tikėtis, kad skyrius labai greit su
sitvarkys ir išbujos j rimtą organizaci 
nį vienetą. To vilabeliečiams — zeli- 
niečiams linkėjamel

Org. draugas.

IŠĖJO «VILTIS» 6 NUMERIS.

8. m. rugpjūčio mėn. 28 d. pasiro 
dė žurnalo «Viltis» G nr. Žurnalas kaip 
ir paprastai savo išorine išvaizda gana 
gražus, ir imponuojantis. Skoningai ir 
gražiu lietuves vaizdeliu papuoštu vir
šeliu taip ir prašosi imti j rankas ir 
skaityti. Žurnalas gausiai iliustruotas, 
daugiausia organizacijos veikimą vaiz 
duojančiais ir atskirų «Vilties» S gos 
narių atvaizdais. Turinio atžvilgiu Žur 
nalas nėra labai įdomus, nors pats turi 
nys ir stengtasi įvairinti. Dauguma 
straipsnių apibudinančių organizacijos 
veikimą, kurių kiti ir labai tendencingo 
pobūdžio. Yra viens kitas dalykėlis ir 
įdomesnis. Kiek blogiau atrodo paties 
žurnalo suredagavimo tvarka, nes strai 
psnių perkėlimai iš vieno galo į kitą 
labai kliudo skaityti.

Nors žurnalas taikomas platesnei 
išeivių jaunimo masei, tačiau atrodo, 
kad jis tarnauja vien savo organizaci
jos reikalams.

Skaitytojas.

LIET. S-GOS BRAZILIJOJ POSĖDIS 

įvyksta kitą šeštadienį, rugsėjo 
7 d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92.

Pirmininkas.

Šiuo pranešame, kad «Viltis» Vi
lla Bellos skyrius š. m. rugsėjo mėn. 
1 d. (sekmadienį) 3 vai. p. p. D. L. K. 
Vytauto mokykloje šaukia visuotiną na 
rių susirinkimą kur bus svarstomi labai 
svarbūs klausimai todėl nariu dalyvavi 
mas būtinas. Kviečiame ir svečius.

Valdyba.

Glasgovo biblioteka paskyrė 100 svaru 
lietuviškoms knygoms pirkti

Liepos men. pabaigoje «Mūsų Vil
niaus» redakt. V. Uždavinys, lankyda
mas Škotijos lietuvius ir surengdamas 
ten jiems keletą paskaitų Lietuvos ir 
Vilniaus reikalais, tarp kita ko aplan
kė Glasgovo miesto viešąsias bibliote
kas. Vienojo bibliotekų, Glasgovo mies 
to Gorbals dalyje, kur daugiausia susis 
pietų lietuviai gyvena, atrado apie 30 
lietuviškų knygų, kurias nemažai lietu 
viai skaito. V. Uždaviniui išsitarus, 
kad keliems tūkstančiams Glasgovo

miesto gyvenančių lietuvių 30 knygų 
tikrai per mažą, ir pasiūlius daugiau 
lietuviškų knygų įsigyti. Vyriausias 
Glasgovo bibliotekų direktorius Sir Sep 
timus A. Pitt drauge su Gorbals biblio 
tekos direktorium Mr. Me. Skimming 
per V. Uždavinį užsakė už 100 anglų 
svarų lietuviškų knygų Glasgovo biblio 
tekoms papildyti. Dabar tariamasi su 
knygynais dėl nuolaidų ir renkamos 
tinkamos knygos.

Vilnijos lietuviai džiaugiasi reklama
Vilniaus lenkų laikraščiai įdėjo,"to 

Idą žinią: «Gyvenančių Lenkijoje lie
tuvių turtai nuolat auga. Lietuviai sten 
glasi išpirkti nejudomybes miestuose ir 
sodžiuose. Šiemet per birželio ir liepos 
mėnesius lietuviai Vilniaus krašte įsigi 
jo kelis dvarus ir 8 namus Vilniuje ir 
apskričių miestuose. Be sistematiško 
nejudOmybių supirkinėjimo, Vilniaus,

Suvalkų ir Gardino kraštuose dirba 
švietimo ir visuomenišką darbą. Pas
kutiniu metu įsteigti dar du vartotojų 
ir pieno—kiaušinių koperatyyai.

Vilniaus Rytojus, perspausdinda
mas tą žinią, primena, kad žinios apio 
lietuvių supirkinėjimą žemių ir namų 
lenkų spaudoje dažnai dedamos. Girdi, 
nebloga reklama...

Sunkiai sekasi komunizmui
Maskvos internacionalo kongreso 

buvo nusiskųsta, kad komunizmui pa
saulyje sunkiai einasi. Buržuazija, pa
sak pranešėjo Piko, esą likviduojanti 
paskutinius demokratinių laisvių ir vi
sų proletariato organizacijų, jų tarpe ir 
socialdemokratų ir profesinių sąjungų,

likučius. To puolimo rezultate, esą, iš 
67 komunistinio internacionalo sekcijų 
45 sekcijos, jų tarpe 15 Europoje, pri
verstos dirbti pagrindyjo.

Didžiausia šiuo metu kapitalistiš
kame pasaulyje esantii vokiečių komu
nistų partija, kuri dirba nelegaliai.

Ūkiškas pagerėjimas Amerikoje
New Yorkas. Elta. New Yorko Na 

tional City bankas savo mėnesinėje ap
žvalgoje rašo, kad Jungtinių Amerikos 
Valstybių prekybos ir pramonės srityje, 
nežiūrint vidurvasario, pereitą mėnesį 
buvo labai gyvas judėjimas ir gera ūkiš 
ka padėtis. Todėl prekybos ir pramo
nės sluoksniuose vyrauja optimistiška 
nuotaika ir dėl ateities. Buvo pastebč 
ta, kad krautuvėse, parodose ir mugėse 
lankėsi daugiau žmonių, negu per pas 
kutinius kelerius metus. Žemės ūkio

gaminių pirkėjų tarpe taip pat laukia 
ma padėties pagerėjimo ir numatoma, 
kad kainos pakils. Be to, laukiama ge 
ro derliaus. Taip pat palengvėjusi pa
dėtis piniginėje rinkoje: padidėjo eraisi 
jos, sustiprėjo padėtis biržose ir pakilo 
kai kurių nukritusių vertybės popierių 
kursas. Pranešime pažymima, kad ėkio 
padėtis šiais metais pagerėjusi, pagerė
jus ūkio sąlygoms, padidėjus pinigų in
dėliams, pakilus kai kurioms kainoms 
ir padidėjus perkainojai gailai.

Latvis apie lietuviu Vilniaus meilę
Redaktorius Grinblatas Pedeja Bri 

di aprašo tolesnius įspūdžius iš savo ke 
liones po Lietuvą. Šį kartą paliečia ad 
ministracijos palinijo gyvenimą. Laik
raštininkui ypač krito į akį viso pali 
nijo Vilniaus pasiilgimas. Administra 
cijos palinijo paminklai yra simboliško 
atspalvio. Šiaulių namo fasadą Varóno 
je puošia įspūdingas Gedimino vilkas, 
kuris žiūri j Vilniaus pusę. Ir vilką 
mato visi važiuojantieji Vilniaus Varšu 
vos geležinkelio linija. Perlojos mieste

pastatytas didingas paminklas Vytau
tai Didžiajam, kurio akmenyje iškaltas 
aštrus žvilgsnis, nukreiptas į Vilniaus 
pusę. Kitoje vietoje latvių Žurnalistas 
matė ąžuoliukus, kurie auginami taip, 
kad viena šaka būtų Vilniaus, kita Klai 
pėdos pusėje.

Savo įspūdžius baigia tokiais žo
džiais: Graži yra Lietuva ir jauki, vai 
šinga, tikrai širdingu lietuvių tautu — 
mūsų brolių tauta.

Vidaus paskola realizuota
Užtrauktoji valstybės 4,5% 18 mH. 

litų vidaus paskola jau visai yra reali 
zuota. Realizuota visu 100%. Valdi
ninkai ir tarnautojai viso jos išpirko 
už 6,5 mil. litų, buvo numatyta už 5 
mil. litų. Prekybininkai, pramoninin
kai iš laisvųjų profesijų žmonės išpirko 
už 4 mil. litų (tiek buvo numatyta).1

Kredito įstaigų ir akcinių bankų atsar
gos kapitalui nupirkta už 1.150.000 li
tų. Už 1,5 rail, litų jos lakštais išpirk 
tu amerikiečių laisvės paskolos bonų. 
Daugiau kaip už 1,5 mil. litų šių bonų 
išpirkimo yra ir prasęsta. Daug buvo 
ir tokių, kurie lakštų pirko visai nė no 
paraginti.

Abisinijoje apgrobė ir padegė prancūzu misiją

Roma. VIII. 5. Elta.
člų pranešimu, ginkluoti abisiniečiai 
puolė Dubbo, ties Harraru, vidurinėje 
Abisinijoje, esančią prancūzų misiją. 
Misijos patalpą abisiniečiai apgrobė ir

Laikraš ■ oadegė. Abisiniečiai puolė ir dviejose 
itose vietose prancūzų misijas.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis neprašus!
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Ne is to gaSo pradėta.
Kaip tat yra visiems žinoma, Vi- 

lloj Zelinoj baigiama statyti lietuvių 
katalikų bažnyčia, kuri žadama pašvęs 
ti ir įstoti, rodos, lapkričio mėn. 2 die
ną. Padirbtas yra didelis darbas, bet 
jo vertė dvigubai padidėtų, jei tai baž
nyčiai būtų suteiktos parapijos teisės. 
Tuo reikalu negali būti dviejų nuomo 
nių tarp lietuvių, bet kokios pakraipos 
ar pasauliožiūros.

Deja, statomai bažnyčiai parapi
jos teisių išgavimo darbas ligšiol buvo 
visiškai užleistas. Tiesa, kunigas sako 
si vienas visa ko negalįs aprėpti, api
bėgti, tiek esąs užimtas bažnyčios sta
tymo darbu, kad net ir mokyklų nebe
galįs lankyti su tikybos pamokomis, 
bet vargu kas tuo patikês, nes kunigas 
randa gana daug laiko visai no tokiems 
skubiems ir svarbiems darbams, pavyz
džiui, kaip «Giedros, redagavimas ir 
leidimas. Taigi ir parapijos steigimas 
bei jai teisių išgavimas taip sau buvo 
nuvilkintas ligi šios dienos. Sakysim 
dabar, tai ėmė klibinti paprasti para
pijos nariai ir pats kunigas, bet praleis 
to laiko ir geros progos niekaip nebe
atgaus!, tai viena. O kita, nežinia ko
dėl ir šis darbas pradėtas dirbti jau 
•išmėgintu» kunigo Suginto metodu, 
tai yra, parašų rinkimu prie prašymo 
bažnyčios valdžiai. Tiesa, toks meto
das plačiai praktikuojamas Lietuvos da 
vatkų prašant vieną kunigėlį iškelti, o 
kitą atkelti. Civilizuoti žmonės kitaip 
tokius reikalus atlieka, nes kokios svar 
bes gali turėti prašymas, kad ir su pa 
rašais daugybės prašytojų, kurių juri
dinė asmenybė prašyme nenustatyta ir 
nepripažinta. Tokie «prašymai, daž 
nai estetiniu ir higienos atžvilgiu esti 
net nepadorūs, todėl iš jų negalima nė 
tinkamų vaisių laukti.

Toks darbas, kaip lietuvių bažny
čiai parapijos teisių išgavimas, mano 
galva, turėjo būti taip daromas. Visų 
pirma reikėjo surasti vieną kitą lietu
vių prietelių aukštesnėse Šio Paulo baž 
nytinėse sferose, sudaryti opiniją ir pa 
ruoštį dirvą per katalikų spaudą (ne 
«Giedrą.) ir tik tada, prietelių paremia 
mas, nušviesti reikalą tiesiog bažny
čios vyriausybės ir prašyti. He abejo
nės, jog tada šis reikalas būtų buvęs 

tinkamai išspręstas. O šiuo reikalu ta 
linkme visiškai nieko nepadaryta.

Sekdamas São Paulo katalikų spau 
dą portugalų kalba nesu radęs nė vie
no platesnio rašinio apie Lietuvą ar 
São Paulo lietuvių katalikų gyvenimą, 
be trumpų kronikos žinučių keliuose 
laikraščiuose vieną vienintelį sykį t. y. 
šventinant pamatus bažnyčiai Villoj 
Zelinoj. Kodėl taip yra? Žinoma, ne
reikia nč norėti, kad brazilai atbėgtų, 
teirautus ir iš adatos vežimą skaldytų. 
Mes patys turėtumėm tai padaryti, vi
sų pirma mūsų kunigas, kuris, sakosi 
labai mokytas esąs, ir turi visais atžvil 
giais gerą aprūpinimą ir dar gauna iš 
Lietuvos iždo stambią' pašalpą reprezen 
tacijai. Reprezentacija išleidžiama na
mams pirkti, turtui krauti, «Giedrai, 
leisti ir pan., o Brazilijos katalikai gau 
na informacijų apie mūsų veikimą iš 
pirmadienį pasirodžiusios policinės kro 
nikos, kad ten tai girtas lietuvis nudū
rė kitą, ten buvo kruvinos muštynės ir 
panašiai. Kas bedirbs, kad vadovybė 
užimta «svarbesniais, reikalais.

Jeigu Vilios Zellnos lietuvių baž
nyčiai pavyks tuo keliu Išgauti parapi
jos teises, tai visi turėsime pripažinti, 
kad Dievo Apveizda daugiau apie mus 
rūpinosi, negu mes patys apie save.

Ir šiuo atveju turime pasigesti ne 
nuilstame darbininko ir sumanaus va
dovo Dr. P. Mačiulio. Jei jis čia būtų 
panašiai kaip bažnyčią pradedant sta 
tyti, tuoj visas darbas pakryptų j kitas 
vėžes ir eitų tikresniu keliu.

Parapijonas.

SKAITYK IR PLATINK
„LIETUVI“

V. Adomaitis.

Vėjužėliui.
Tu greitasis včjužėli, 
Imki mane su savimi 
Nešk tenai kur mintis nori, 
Kur mielu žiūrėt akim!

Nešk mane per aukštus kalnus, 
Ir per v.-ndenis gilius, 
Per giružes, žalius klonius 
į gimtuosius laukelius.

Ko tu tyli, vėjužėli, 
Nejaugi manęs negirdi? 
Ten nuvykti aš norėčiau, 
Tonai traukia mano širdį.

Ten Tėvynė, ten savieji, 
Ten gimtasis mano kraštas...
Nors ir sunkiai ten gyvenčiau, 
Bet užmirščiau vargo naštą.

Bet aš veltui klausinėju, 
Vėjelis nunešt negali, 
Tai nupúsk nors mano mintį 
Į gimtąją mano šalį!

Margumynai.
LIETUVOS MIESTAI.

Miestų turinčių dauginu kaip 2000 
gyv. yra 45, kurio sudaro 16% bendro 
valstybės gyventojų skaičiaus. Didesni 
miestai yra šie: Kaunas — 128.000, 
Klaipėda — 40.000, Šiauliai — 24.000, 
Panevėžys — 21.000, Ukmergė — 13.000 
Marijampolė — 11.000, Kėdainiai — 
8.000, Vilkaviškis — 7.800, Alytus — 
7.800 gyv.

Dabartiniu laiku Lietuvoj yra arti 
2% mil. gyventojų.

DÈLKO MOTERYS GREIČIAU VER
KIA, O VYRAI PYKSTA.

Mokslininkus seniai domino klau
simas, dėlko moterys dažninu alpsta, 
tuo tarpu, kai panašiais atsitikimais 
vyrai tik šėlsta ir triukšmauja. Pasku 
tintuoju laiku padaryti moksliniai tyri

nėjimai, atrodo, šį klausimą yra išatšk 
nę. Svarbiausioji priežastis — tai mo
terų ir vyrų kraujo nevienodumas. Mo 
terų krauju j yia 80 proc. vandens, o 
vyrų tik 75 proc. Be to, kub. milim. 
kraujo pas moteris yra vienu milijonu 
raudonųjų kūnelių mažiau, negu pas 
vyrus. Kadangi raudonieji kūneliai 
teikia raumenims deguonį ir tuo būdu 
jėgą, tai moteris greičiau pavargsta, 
nes ji turi raudonųjų kūnelių mažiau. 
Todėl moterys greičiau alpsta ir verkia 
tuo tarpu kai vyras tik šėlsta ir triukš 
mauja.

Baltųjų kūnelių kraujuje vyrai ir 
moterys turi maždaug po lygiai. Ka
dangi baltųjų kūnelių uždavinys yra 
kovoti su patekusiomis j kraują kenks 
mingomis bacilomis, tai užkrečiamosios 
ligos vienodai plinta tiek moterų, tiek 
vyrų tarpe.

Vyrų širdis plaka lėčiau negu mo 
terų. Vidutiniškai per minutę vyrų šir 
dis padaro 72, o moterų 80 plakimų. 
Pas gyvulius skirtumas yra dar žymes
nis. Liūto širdis per minutę suplaka 
40 kartų, o liūtės — 68, avino — 66, 
o avies — 80.

bakterijos gyveno 2.000 metui

Didžiausias žmonijos priešas bak 
terijos no tik kad pasižymi nepaprastu 
atsparumu karščiui ir šalčiui, bet kai 
kurios iš jų gali gyventi net iki 2.000 
metų!

Štai buvo neseniai įrodyta, ardant 
senoviškus inkų pastatus vidurinėj 
Amerikoj. Šių pastatų plytose buvo 
rasta gyvų bakterijų. Kad inkai gy
veno prieš 1500 metų, todėl ir daroma 
išvada, kad kai kurios bakterijos gali 
išsilaikyti gyvos iki 2.000 metų.

KUR BRANGI ŽEMĖ?

Spręsdamas apie žemės brangumą 
prof. A. Webels yra parašęs tokius aps 
kaičiavimus: 1/4 akro žemės Čikagos 
centre 1830 m. buvo vertinamas 13 pa 
prastų darbo dienų. 1850 —jau reikė
jo 100 metų «darbo» įsigyti tam skly
peliui, apie 1880 m. reikėjo 500 metų 
darbo; 1890 m. kaina pakilo iki 2000, 
o po kelių metų net iki 3000 metų dar 
bo. Koke darbininkas gali nusipirkti 
šį eklypuką?

St. Vancevičius.

I Tėvyne.
(Kelionės įspūdžiai)

(tąsa)

Užlipę į vieną kalną paklausėm, 
kur čia bus miesto centras, nes apie 
kalną ir ant kalno visur buvo matyti 
maži seno stiliaus namukai, siauros ir 
nešvarios gatvelės, skurdžios krautuves, 
panašios j Lietuvos miestelių žydų neš 
varias landynes. Mums pasakė, kad 
reikalinga eiti žemyn. Žygiavome ieš 
kodami miesto centro. Mūsų nelaimei, 
iš uosto išėję patekome ne j tą pusę, 
kur randasi miesto centras. Ilgai klai 
džiojome kol priėjome centra, bet 
jis mūsų nenustebino.

Jei Lisbono miesto centras viduti 
niekui atrodo, tai jo pakraščiai daro 
nesvaraus, purvino ir suvargusio mie« 
telio įspūdį. Gatvelės nepaprastai siau 
ros, jose pakabinti baltiniai džiūt’, na
mukai labai seni aplūžę ir skurdžiai 
atrodo. Priemesčiose ir miesto pakraš 
tyjo labai mažai krautuvių. Judėjimas 
labai mažas. Atrodo, kad čia mažai 
kas gyvena.

Miesto centre yra jau žmon škes- 
nių krautuvių didesnių namų, nors mo 
derniskų naujojo stiliaus nsmų beveik 
niekur neteko pastebėti. Visi jie atro
do statyti prieš daugelį metų, visi seno 

savotiško stiliaus.
Žmonės atrodo, kad irgi vargingai 

ir skurdžiai gyvena. Dideles praban 
gos net ir miesto centre nematyti.

Pavaikščioję kelias valandas po 
miestą, skubėjome į laivą, nes iki iš
plaukimo truko tik apie pusvalandį.

Laivas išplaukė 9 vai. vakaro į 
Ispanijos uostą Vigo. Lisbone išsėdo 
gana daug portugalų iš Brazilijos, tik 
keli liko važiuoti į Vigo uostą.

Plaukiant į Vigo — Ispaniją, ispa
nai beveik visą naktį dainavo, šoko ir 
džiaugėsi, kad jau baigia savo nuobo
džią kelionę laivu, kad greit pasieks 
savo «Hespnnia querida» (mylimą Is
panija).

Į Ispanijos uostą Vigo atplaukėm 
liepos G d. Laivas nepriėjęs krunto 
sustojo uoste. Keleiviai, jų bagažas bei 
kiti krovinini buvo į krantą gabenami 
mažais laiveliais. Vigo uoste išlipė vi
si ispanai ir keli portugalai. Mūsų tre 
čioje klasėje pasidarė tuščia, nyku ir 
liūdna. Nebebuvo jau kam dainuoti 
šokti ir linksminti keleivius.

Patsai miestas iš tolo atrodo nedi
delis. Kadangi laivas turėjo greit iš
plaukti, tai į miestą nuvažiuoti ir jį 
apžiūrėti nebuvo laiko. Dieną buvo 
nepaprastai graži, tai galėjome gėrėtis 
Europos žomynu ir jo vaizdais tik iš 

tolo.
Čia gamta atrodė kažkaip gražiau, 

linksmiau, kaip Portugalijoj.
Prie mūsų laivo valtimis atplaukė 

įvairių vaisių ir kitokių smulkmenų 
pardavėjų. Plaukiojo valtimis
aplink laivą nemažas skaičius ir vietos 
gyventojų.

Išlipus keleiviams bei iškrovus 
krovinius, laivas išplaukė į Šerburgą. 
Nors laive buvo tuščia ir liūdna, nes 
liko mažai keleivių, bet vistik džiaugė
mės, kad ir mums greitai toks išlipti, 
pamatyti gražiąją Prancūziją.

| Šerburgo uostą, kuriame turėjo
me isl’pti, buvo numatyta atplaukti lie 
pos 8 dieną, gi liepos 10 dieną, mūsų 
apskaičiavimu, turėjome būti jau Kau
ne.

Liepos 7 dieną buvo sekmadienis. 
Jis praėjo liūdnai ir negyvai. Trečioje 
klasėje buvo likę tik trečdalis keleivių. 
Oras atrodė gražus, nors vėjas visą lai 
ką nesiliovė smarkiai pūtęs. Apie vi
durnaktį buvo didelis rūkas ir laivas 
turėjo net truputį sustoti. Jis nuolat 
davė signalus, kad nesusidurti su kitu 
laivu.

Liepos 8 d. nubudę pajutamo, kad 
jau stovime Šerburgo uoste. Skubiai 
pradėjau tvarkyti savo bagaža.

Laivas ir čia, kaip Ispanijoj, prie 
kranto neplaukė. Apie 8 vai. ryto at
plaukė kitas nedidelis laivelis į kurį su 
sodino visus keleivius ir bagažą. Šer- 
burgo uostos esąs negilus ir į jį didės • 
nieji laivai įplaukti negali — sustoja 

toliau nuo kranto. Ôerburge išlipo be 
veik visi keleiviai iš 3 klasės. Liko 
tik keli į Angliją.

Mus visus laiveliu nugabeno į st» 
tį, iš kur turėjome traukiniu važiuoti 
į Paryžių. Prie stoties muitinėje buvo 
tikrinami keleivių čemodanai ir baga
žas. Ypatingai buvo žiūrima, kad ne- 
įvežti tabako, šilko ir kt* Tikrino daik 
tus ne visų keleivių ir tik paviršutiniš 
kai.

Toliau sulipom visi į traukinį. 
Šerburgo miesto plačiau pamatyti nete
ko, nes nebuvo laiko. Be to, atrodo, 
kad jis niekuo ir nepasižymi. Tai, at
rodo paprastas, nedidelis Prancūzijos 
miestas.

(b. d.)

oiL,i-iyrExrxT  vi»
Neužmirik, kad jau laikas atnau" 

jinti «LIETUVIO» prenu_ 
meratą antram pusmečiui.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
rinusio savo draugo ir patarėjo.
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PASAULY
Ateities karas bus tautinis karas

Radekas Izviestijose plačiai kalba 
apie būsimo karo pobūdį. 1914 18 m. 
pasauliniame kare judėjimas už koloni 
jų ir pusiau kolonijų nepriklausomybę 
buvo tik užuomazgoje. Pokariniu iai 
ku tas judėjimas smarkiai išsiplėtė. Bet 
ir pačioje Europoje tautiniai judėjimai 
karo atveju bus daug stambesni, negu 
1914—18 m. Didžiojo karo metu Balti
jos valstybės ir Austrijoje gyvenusios 
tautos nestatė sau tikslo atsiskirti nuo 
caro ir Habsburgų imperijos ir sudary 
ti tautines valstybės. Dabar tos vals 
tybės jau yra susidariusios. Naujas 
karas grės jų nepriklausomybei. Vo 
kiečių imperializmas, siekdamas karo 
su Sovietų P.uslja, grasinu kartu Balti
jos ir Balkanų valstybių nepriklauso 
mybei, o taip pat Čekoslovakijos nepri 
klausomybei. Tačiau, jei pasaulinio ka 
ro metu tokia valstybė, kaip Serbija, 
kovojusi už savo tautinę nepriklauso
mybę, galėjo rusti paramos didžiosiose 
valstybėse, tai dabar eilė mažų valsty 
bių galėsianti tokios paramos rasti So- 
yietų Sąjungoje.

Radekas sako, kad naujas karas 
bus negirdėtai dinamiškas, sugebąs 
keisti savo pobūdį. Kas nors vienam 
momentui išleis iė akių tą dinamišku
mą, tą įvykiai užklups netikėtai. Pa
sauliniam {imperializmui naujas karas 
bus lošimas, kur bankas — galva Nei 
mažųjų tautų, nei verdančio koloniali- 
nių tautų vandenyno imperialistinės 
valstybės neįstengs užkariauti. Karšta
galviai imperialistai ruošia avantiūrą, 
kuri atves juos pačius j pražūtį.

Potvynių nuostoliai Kinijoj

Šanchajus. Gelbėjimo Komisijos 
pirmininkas, surinkęs smulkias žinias 
apie padarytus materialius nuostolius 
Kinijoj laikė paskutinio potvynio, vie 
šai pranešė, kad jie siekia virš 300 mi 
lijonų dolerių. Čia žinoma neįskaito
mos žmonių aukos, kurių ir deėiinterio 
pai didesne suma neįkainuosi.

Darbininkų streikai Vengrijoj

Budapeštas. Darbininkų Statybi 
ninku S-gos Federacija reikalaudama 
už darbą didesnio atlyginimo prieš 3 
savaitės paskelbė streiką, į kurį išėjo 
virš 7000 darbininkų. Streikas dar tę 
Siamas.

Pasaulinis šachmatų turniras

Varšuva. Šiuo laiku Varšuvoje 
vyksta pasaulinis šachmatų turniras, 
kuriame dalyvauja keli geresni ir Lie 
tuvos šachmatininkai. Lietuvos šach
matų čempionui Mikėnui teko lošti su 
pasauliniu šachmatų čempionu, kuris 
sulošė lygiomis 2 : 2. Jei Mikėnas ir 
tolimesniame lošime taip laikysis, gali 
laimėti pasaulinio šachmatų čempiono 
vainiką.

Japonijoj ir Kinija įvedama metr. 
matų sistema.

Tokio. Agencijos Havas praneši 
mu, spalių mėn. įvyksta Japonijos 
ir Kinijos inžinierių konferencija, kurio 
je svarbiausiu pasitarimų klausimu, esą 
įvedimas rytų šalyse metrinės matų 
sistemos. Visam kultūringam pasauly
je toks būdas ilgiui, svoriui ir kit. ma
tuoti jau senai vartojamas, tuo tarpu 
rytuose, vartojo savo matus, kas tarp
tautiniam gyvenime buvo labai neprak 
tiška. Dabar ir jie tą pati nori įvesti 
pas savę.

Gaisre sudegė 900 avių.

Paryžius. Netoli Villecoublay ae
rodromo vienoj farmoj įvyko gaisras, 
kuriame žuvo 900 avių. Avys buvo 
dideliuose tvartuose, kur buvo taip pat 
prikrauta ir šiaudų. Del nežinomos 
priežasties šiaudams užsidegus, sudegė 
tvartai su visais juose buvusiais gyvu
linis.

Atsistatydino Ministorlų Kabinetas.

Belgradas. Del vidujiniu politinių 
nesusitikimų, tarp karaliaus ir ministe- 
rių kabineto, atsistatydino Jugoslavijos 
ministerių kabinetas.

Naują kabinetą sudaryti karalius 
pavedė Stoyanovičmi.

Milžiniški italų kariuomenės 
manevrai.

Roma. Besiruošdama į rimtą ka 
rą su Abisinija, Italija visas savo kari 
nes pajėgos nori labai rūpestingai pa
rengti tam savo tautos didžiajam žygiui. 
Šiuo laiku visas Musolinio tautos gyve 
nimas, bendrai visi italų visuomenės 
masių liuoslaikių užsiėmimai pašvęsta 
kariniam pasirengimui. Ypatingai tam 
žygiui ruošiama kariuomenė. Š. m. 
rugpjūčio mėn. 25—26 d. Šiaurinėj Ita 
lijos dalyj įvyko milžiniški kariuome
nės manevrai, kuriuose dalyvavo, jei 
ne visa Italijos kariuomenė, tai nors 
jos ir pačios tautos vadovybė ir vy
riausybė.

Dalyvavo Mussolini, karalius Ma 
nuelis, 200 parlamento atstovų, 40 se
natorių, 80 įvairių svetimų valstybių 
kariuomenių atstovų ir t. p. Manevrai 
buvo taip rūpestingai ir natūraliai pa 
ruoštu, kad daug kas palaikė juos tik 
ru karu. Manevrų laike, kariuomenės 
apimtose srityse, buvo sustabdytas pri
vatus susisiekimas, uždrausta nakties 
metų degti šviesas ir netgi įvestas ap-i 
gulos stovis.

Italija matyti nori gražinti savo 
tautai «garbingus» Juliaus Cezáriaus 
laikus.

Susisiekimas gatvėmis orlaiviais-

New Yorkas. Esant nepaprastai 
dideliam dangorežių miesto judėjimui 
gatvėmis, vietos valdžia deda pastan 
gas, pritaikinti, kaipo susisiekimo prie
mones orlaivius. Londone, kai kuriose 
vietose toks susisiekimas jau praktikuo 
jamas. Šiam tikslui, bus panaudoti nau 
jo tipo orlaiviai autožirai, kurių judėji 
mui tvarkyti įvairiose miesto dalyse 
bus įtaisytos radio stotis.

Ir vengrai seka hitlerininkų pėdo
mis.

Budapeštas. Oficialus organas 
■ Pester Lloyd» praneša, kad Vengrijoj 
susitvėrė nauja politinei —visuomeninė

partija «Vengrų Nacionalsocialistu par
tija» kurios vienu iš svarbesnių ideolo
gijos tikslų yra kova už grynosios Ven 
grų rasės išlaikymą. Tos partijos prie
šakyj stovi žimonas prieš izralitinio 
judėjimo vadas Jean Passit. Minėtos 
partijos statutas, vedybų atžvilgiu do
ro išimčių vyrams, kuriems leidžiama 
vesti ir svetimtautes kaip vokiečių, bei 
lotinų tautų kilmės žmonas, tik jokių 
būdu ne žydes, [stoją į šią partija na 
riai turi duoti pasižadėjimą, nieko ne 
pirkti ir nenaudoti reikmenų pagamin 
tų žydų įmonėse.

Žuvo Belgijos karalienė Astrid.

Lucerna. 29. Telegramos praneši 
mų netoli Lucernes miesto Šveicarijoj 
Kussnacht keliu važiuojant Belgijos mo 
narchams įvyko automobilio katastrofa, 
kurioj žuvo karalienė Astrid. Karalius 
Leopoldas III, kuris pats vairavo auto
mobilį, šoferis ir karalienės rūmų da
ma sunkiai sužeisti.

Katastrofa įvyko, del smarkaus va 
žiavimo staigiam užsisukime, kur auto
mobilis atsimušė į medį.

i LIETUVA APSIRŪPINA GERIAU
SIAIS GINKLAIS!

(Tęsinys iš 3 pusi.)

sim skustis dėl ginklų negausumo, bet 
dėl jų moderniškumo ir gerumo mes, 
tur būt, būsime neblogesnėje padėtyje 
negu daugelis kitų valstybių».

Iš šio straipsnio galime daryti iš
vadą, kad ne negirdėtų naujų ginklų 
turime bijoti, bet savo tėvynės gynė
jus gausiau aprūpinti žinomais geriau
siais ginklais. O tam, žinoma, reikia 
pinigų. Todėl tai broliai amerikiečiai 
šiuo metu ir kviečiami savo mylimai 
Lietuvai padėti, pirmoj eilėj tie, kurie 
turi Laisvės Paskolos bonų, tų bonų 
apmokėjimą dabar nepatiekti, o atidėti 
nors vieniems—antriems metams. Šituo 
būdu pratęstu Laisvės Paskola patrio- 
tingieji Lietuvos išeiviai sustiprins sau 
gumą Lietuvos Laisvės, kuriai atkovoti 
anuo metu (1919—1920 m.) skolino.

Tsb.

Nepaprastumai iš mūsų „kai
mynų“ erdvėse.

Astronomai neseniai pranešė matę 
dideles naujas dėmes saulėje. Todėl 
dabar visos žemės teleskopai keletą mė 
neštų bus nukreipti j saulę stebėti to 
milžiniško žaismo, kuris vyksta saulė
je. Todėl mūsų dėmesys kreipiasi taip 
įlat drauge su teleskopų tūtomis j mū
sų artimiausius visatos kaimynus, norė 
damas patirti, kas darosi ten, kur kol 
kas tik mintimis mes tegalime nuskris 
tl. Mes trokštame perskristi tolimąsias 
erdves ir sužinoti, kas ten darosi. Bot 
ištikro «netoli» mūsų yra pakankamai 
nuostabumų. Nereikia nė didžiųjų to
lumų siekti.

Tris kartus pateka mėnulis.

«Marso gyventojai» savo danguje 
mato mėnulį, kuris 2—3 sykius per die 
nq pateka ir nusileidžia. Nepaprastu 
greičiu jis pakyla už akiračio skubina
si j viršų, pradingsta, kad vėl po kelių 
valandų kitoje pusėje išsinertų iš už aki 
račio. Šitokį žaismą pėrgyvena «ranrsie 
tis» per dieną du, tris sykius. Mus Že
mės mėnulis vos per 28 dienas apkellau 
ja savo kelią, o Marso mėnulis Fobos 
savo kelią atlieka per 7,5 valandos.

Per 7 su puse valandos visos mė 
nulio fazės nuo jauno iki delčiosl Jis 
visada pateka vakaruose, oj nusileidžia 
rytuose.

Dieną Ir naktį, be jokios pertrau

kos, antrasis Marso mėnulis Deimos ka 
bo Marso padangėje! Jom reikalinga 
truputį mažiau Įniko apskrieti Marsą, 
negu Marsui apsisukti aplink savo ašį. 
Tokiu būdu išeina, kad Marsas su tuo 
mėnuliu sukasi drauge ir atrodo, kad 
Deimos stovi vietoje.

Abu Marso mėnulini teturi vos 8 
—10 kilometrų skersmenį. Vadinasi 
visai nedlduki kūnai. Pavalgius pusry 
čius iki pietų būtų galima aplink visą 
tokį mėnulį apeiti, Marso mėnulis Fo 
bos yra nutolęs nuo savo „motinos“ vos 
9380 kilometrų. Vadinasi, Jeigu mes tu 
rėtume tokį „kaimyną“ gal būt jau da 
bar, galėtume ten emigruoti.

1 mėnuo tęsiasi 2% metų.

Jeigu „Jupiterio gyventojas“ savo 
9 mėnulius stebėtų, tai išeitų, kad naują 
mėnesį jis susilauktų tik po 2% metų. 
Tiek laiko praeina, kol tenykštis mėnu
lis apibėga aplink Jupiterį. 1 1/4 metų 
pilnėjantis ir 1 1/4 metų senstantis mė 
nulis. Jupiterio metai, pagal žemės ma
tą, turį 12 mūsiškų metų, padalyti į 5 
mėnesius.

Du tolimiausi Jupiterio mėnuliai 
stovi nuo savo planetos dvigubai tiek 
toli, kaip žemė nuo saulės, o tnlimausie 
ji Saturno mėnuliai išeina visiškai iš 
planetarinės tvarkos, jie rieda atgal! Ga 
limas daiktas, kad tai buvusios savisto 

vios planetos, kurias Jupiteris ir Satur 
nas „susigavo“.

„Jupiterio gyventojas“ teturi 5 va 
landų dieną ir 5 valandų naktį, nes ši 
planeta, nežiūrint jos dydžio, aplink sa 
vo ašį apsisuka per 10 valandų. Jei 
žmogus stovi pačiame pusiaujuje, tai 
jis drauge su žeme skrieja apie 450 me 
trų per sekundę, o „Jupiterio gyvento
jas“ savo pusiaujuje — 12 kilometrų 
per sekundę.

Dieną 100 laipsnių karščio, naktį 
200 laipsnių šalčio!

Mūsų mėnulis pasikeičiant, 14 že
mės dienų turi dieną ir 14 dienų—nak 
tj. Dienos metu mūsų termometrus ten 
rodytų 100°C. karščio, o naktį — 200°C. 
šalčio. Dėl atmoferos trūkumo, saulė 
kaitina ten negailestingai. Ir jei būtų 
ten jūrės, tai tuoj turėtų išgaruoti. Bet 
užėjus nakčiai, ten pasiekiamas neže
miškas šaltis. Taigi, nepaprastas tem
peratūros svyravimas.

Neįsivaizduotina, kaip mėnulis nuo 
mūsų netoli! Jis mūsų artimiausias ir 
tikrai artimas kaimynas. Kiekvienas, 
eidamas pėsčias palengva, per 27 me 
tus pasiektų mėnulį. Tuo tarpu į arti
miausią planetą, pav. Venerą, tokia ke 
lionė tęstųsi maždaug 1120 metų! Net 
mūsų geriausias lakūnas turėtų skristi 
greičiausiu lėktuvu 15 metų. Į Marsą 
toks lėkimas tęstųsi 26 metus, j Jupite 
rj 135 metus, j Saturną 535 metus, J 
Uraną apie 1100 metų, į Neptūną apie 
2000 metų. (Bet j artimiausią matomą 
žvaigždę reiktų skristi apie 19 milijo
nų metų!).

Jei kas aplankytų mėnulį, matytų 
ir saulę ir žvaigždes drauge kartu. Ten 
saulė atrodo, kaip baltai deganti aps
krita skarda juodame danguje. O gre
ta jos ir visur aplink — žvaigždės. Ka 
dangi nėra atmosferos, todėl visa taip 
atiodo. Nors ir nemažas atrodo mūsų 
mėnulis, bot jo skersmuo teturi tiek, 
kiek yra kelio nuo Marselio Iki Mask
vos.

Saulė už 2% milijardo žemių.

Saulės spindulių šilumą, kuri pila 
si j mūsų žemę, pavertus energija, per 
sekundę toji energija pakeltų j 3 kilm. 
aukštį 15 tūkst. tokių vandenyno milži 
nų, kaip «Bremenas». O juk mūsų že
mę teliečia tik 2% milijardinė visos 
saulės išspinduliuojamos šilumos dalie. 
Taigi saulė per sekundę savo energija 
galėtų 2% milijardo planetose, panašio 
se Į mūsų žemę, iškelti po 15000 Bre
menu j 3 kilom, aukštį (O mūsų vos 
matomos žvaigždės turi 7000 kartų sti 
presn) spinduliavimą, kaip mūsų saulė)..

„Kelionė aplink saulę“ (panašiai, 
kaip kelionė aplink žemę) per visą 
žmogaus gyvenimą nebūtų galima įvyk 
dyti. Žemę galima apkeliauti per 3 me 
tus. Bet saulės pusiaujis yra 110 sy
kių didesnis už žemės pusiaujį, todėl 
saulės turistas turėtų keliauti 330 metų 
aplink saulę. Saulės paviršius turi 
6000° karščio, o vidus — 30Į— 40 mil. 
laipsnių karščio. Bet mūsų žemė nedi 
dėlė ne tik su saule lyginant.

(b. d.)

6



Pusi. 7 LIETUVIS
1

Nr. 35 (347)

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kiosko,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) „Vilniaus“ krautuvėje rua Fra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

. ' . 4'

3OOCMKXKKXXKXXXX
Moterišku rūbu siu

vėja.
Siuva visokius moteriškus rūbus 

sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mòoca).

k Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas į 5 p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio j Diatermia Uitravio- j 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu <Cecilienhaus> Berlyne | lėtiniai spinduliai. į 

B? PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus j 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. g

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

OR.

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas- Geideibergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, veneras ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÂO ITAPETININGA 
37-a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ALFAIATARIA

KAUNAS

E
E 
S

D r. B. K. ©hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas slapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

«EEEEEE EEEEEEE*

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me samadas iš viso pasaulio šalių. Už 
eriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
Šilo Paulo.

^SlHiiilliiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiissii/jj^
Vokiečių fotografijų Įstaiga % 

f ,,í SBOWIVxVI-COO“ I 
Įsteigta 1890 metais - 

3 Atlieka Įvairius darbus foto- g 
B grafijų srity. Specialybė padidi- B 
į nime, o taip pat su dažais. -

Darbas greitas, sąžiningas ir 1 
B pigus. Vyksta j namus fotografijų S 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas, i

ARTHUR SCHMIDT
g Rua São Caetano. Ill (senas n.I03) f 
À Tel. 4-5576 São Paulo.

DANTISTAS

JOSE L E V K O V I T S
Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000; Ati
daryta dieną ir nakti. —

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

Dėmesio
Užkrečiamas (litės) ligas visokias 

seniausias žaizdas ir kitas odas Ilgas 
pagydau trumpiausiu laiku, o taipogi 
gydau ir kitas ligas su savo vaistais 
apžiūrėjimas ir adatos veltui priimu 
visuomis dienomis bile kokia valanda.

Villa Zelina palei bažnyčios 9 nu 
meris Felčeris Garlo.

Bonde nuo Largo da Sê N. 32.
Autobusas nuo seno turgaus.

□iioihoiid

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.
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Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.
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A. JAZARASNEGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEI, OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
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| Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!

1

Laivų išėjimas Į Europą
Londonier 30. 7. 35.
Astrida 14. 8. 35.
Olympier 30. 8. 35.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo j užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Daromo pinigines perlaidas j Lietuvą.
i Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

BANCARIA J- O-IA įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

ž Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
J įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Sparnuoti Lietuviai.
Gauta São Paule, platinimui, S. 

Amerikoj «Atlasso» išleista apie pirmuo
sius Lietuvos transatlantinius lakimus 
a. a, St. Darių ir St. Girėną knyga 
■ Sparnuoti Lietuviai».

Knyga labai gražiai išleista, gra
žiu drobės viršeliu, gausiai paveiksluo
ta ir labai įdomi. Knygos turinys: žu
vusių lakūnų biogratijos, jų pasirengi
mas žygiui, žygis ir jo traginga pabaiga, 
tragedijos priežastis Ir kit.

Knygos kaina 1% dolerio. Gau
tieji pinigai eina a. a. Dariaus ir Girė
no paminklo statybos fondan.

Kiekvienas susipratęs lietuvis tu
rėtų šią knygą, Kaipo atmintį žuvusių 
lakūnų, įsigyti.

Knygą galima gauti Lietuvos Kon 
gulate ir «Lietuvio» redakcijoj.

MERCEARIA IDEAL.

Avenida Sao João 829 S. Paulo 
Tel.: 5-0159

Didžiausias pasirinkimas.
Vaisiai, šalti užkandžiai, vynas ir 

actai užsieniniai ir vietiniai, sviestas, 
sūris ir pienas «União».

Conrado dos Santos.

Z U P O

Žemės sklypų ir namų pardavimas 
pasų vertimai, natūralizacija, chama
dos ir visokių kitokių dokumentų pa
rengimas bei sutvarkymas.

Rua Boa Vista, 18, sala 21, S. Paulo

Pranešimai. Paieškojimai Paieškojimas.
VILLA ANASTAZIEČIAI 

NEUŽMIRŠKIT!

Kad š. m. rugsėjo mėn. 8 dien. 
sekmadienį 3 valandą p. p. Dr. J. Ba 
sanavičiaus v. mokykloje r. Camacan, 
117 Atsarg. kapit. p. J. Čiuvinskas skai 
tys labai įdomią paskaitą temoje <Búsi 
mo karo «apžvalga».

Paskaita jau vien iš temos maty 
ti, kad bus labai įdomi, taigi nei vie 
nns nepraleiskit progos, apie šiuo laiku 
visus dominančius dalykus įdomių ir 
naudingų minčių pasiklausyti. įėjimas 
visiems laisvas.

Tą pačią paskaitą Gerbiamas pre 
legentas 15 d. rugsėjo mėn. skaitis D. 
L. K. Vytauto vardu mokykloje Villa 
Belloje, kur taip pat prašoma kuo Bkai 
ti ngiausia to rajono lietuvius susirinkti.

L. S-gos Valdyba.

Pranešama visų lietuvių žiniai 
kad, einant Darbo Ministerijos Sekretą 
rijos aplinkraščiu, važiuojantiems j inte 
riorą darbų Ieškoti darbininkams bus 
duodami nemokamoms kelionėms po S. 
Paulo estadą pažymėjimai tik tiems, 
kurie važiuoja pirmą kartą ir ne savo 
asmeniškais reikalais atvažiavusiems j 
São Paulo. •

Norintieji nemokamai kelionei gau 
ti pažymėjimą, turi tiksliai žinoti sto
ties j kurią važiuoja pavadinimą, fazen 
dos, fabriko bei kitos kurios darbo jmo 
nes vardą ir pavardę tos darbo įmo 
nės, bei fazendos savininko.

Konsulatas.

Juozas Alinauskas paieško savo 
brolio Jono Alinausko. Kas apie jį ži 
notų, arba jį patį prašoma pranešti 
šiuo adresu — Rua Mauá, 207, São 
Paulo.

Gyvenantis São Paule liet. Jurgis 
Radzevičius paieško savo sūnaus Alek 
Sandro Radzevičiaus. Aleksadro Radze 
vičius siuvėjas ir praeitais metais gy
venęs fazendoje Gabriel Jorge. Kas 
apie jį žino, arba jį pati prašo—atsiliep 
ti šiuo adresu: «Lietuvis» Caixa postai 
1764, São Paulo.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BŪDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR įVAIRENYBIU!

iiinmmsii iiiw«iKiiiii4iininiiiniiiiiiii><iiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiirtnirniniiiii'iiiiiiiiiiiii:iimtinmiKiniiiiiiiiiM<iiiiUii'iiiiiiliiiii si««iHHi:niiiiiimiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiHiiiiii

VILLA ZELINA.
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU luGAM IŠSIMOKĖJIMŪI 

po 308000 milr. mėnesiui. Duodama iisimokėjimui Ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

iiiiiiiimiininmiiiiiiiiiiiiiiiiiiniMiMiiiiinMiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiH

Jei norite sekmadieniais linksmai ir gražiai laiką praleisti,
S-gos Bom Retirotai atsilankykite j 

skyriaus rengiamus
«Vilties»

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
São Paulo, rua Aureliano Cautinbo, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
5. Treigį Juozą, Salako valsčiaus, 

buvus) savanorį.
6. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
7. Vilką Boleslovą, Tartokų km , 

Jonavos valšč.
8. Jakubonj Kazį, Kupiškio valšč.
9. Slavainį Alfonsą, Kriukių m. 

Šiaulių apskr.
10. Žalnieriukynienę Zuzaną.
11. Zigmantienę Elzbietą.
12. Juozas ir Stepanida Bykovai.
13. S. Kacevičių.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

U s
LIETUVIAI SUSIBOMÈKIT
Labai gražioj ir sveikoj vietoj, Alto do Belemzinho rajone 

stovi VILLA FORMOZA
kur parduodama pigiai ir ilgam išslmokėjimui žemė, po 48000 
vienam kv. metrui, beto DUODAMA VELTUI PLY-TOS.
Susisiekimas autobusais iš Praça São João ir tranvajuin Belem 
iš Largo da Sė. Iš Mokos galima nueiti peštiems einant rua 
Hypodromo, bei autobusais Quarta Parada.

Norinčius įsigyti sklypus nuosavybėn šioje gražioje vietoje 
prašoma kreiptis j agencija, rua Aivaro Ramos, 135 kasdien 
nuo 1 iki 6 vai. vakaro, o kam patogiau Villa Zelinoj pas

V. VALIUKEVIČIŪTĘ
Avenida Zelina Nr. 42.

■■■■■H iNi’iiiiiiiiiiiBniiiiniiiiiHim

Šių metų rugsėjo 1, d. L. Namų salėje, rua8, 15, 22 ir 29 
Bandeirantes, 92.

GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.
Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

XXXXXXXXXXXXXXX1XX8XXXXXXXXXXXX
S ANONSAS! 1

Tautiečiai neužmirškite atsilankytj į «Vilties» S-gos Mokos 
skyriaus rengiamą «Dariaus — Girėno» salėje 7-IX-35

H DOMESIO! DĖMESIO!
Juoko iki ašarų.

Pirma kartą São Pauly, publikos mylimam ir žinomam p. L. 
B Stanevičiui dalyvaujant ir režisuojant, bus suvaidinta s. m. rugpiū- 
|g| čio m. 31 d., V. Petronio labai įdomi ir juokinga 4 v. komedija 
Ky «NEPASISEKĖ DEBIUTAS»
gg vėliau «Vilties» choro koncertinė dalis.
g Vakaras statomas Mokoj Dariaus — Girėno vardu salėje r. Lithua- 
įj nia, 13 nr„ kurio pelnas skyriamas žurnalo «Viltis» naudai.

Po vaidinimų šokiai griežiant «Vilties» dūdų orkestrui, 
n

I Vakaro pradžia 8 v. vak., pabaiga 4 vai. ryto.
Centro V-ba.

kur bus vaidinama, pirma syk São Paulyj, įdomi P. Vaičiūno 3-jų 
velk, drama «PRAŽYDO NUVYTUSIOS GĖLĖS». Režisuojant ir vai
dinime dalyvauja L. Stanevičius.

Po vaidinimų šokiai. Pradžia 8 v.
NEUŽMIRŠK

v., pabaiga 4 v. ryto.

I T E I

Vilties: S-gos Mokos Skyr.

XXXXXXXXXXXX ixxxxxxxxxxxxxx:

SIUVYKLA A. Vasiliausko 

Rua da M0Ó0A 512?
naans:
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